
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
L
E
N
T
I
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
3
1
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

CITTA DI CARLENTINI 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

************ 

AREA I 

"Affari Generali - Contenzioso - Personale- Politiche Sociali " 

OGGETTO: Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 25 settembre 2023 e D.D 624 del 23 ottobre 2023-

Pubblicazione graduatoria degli ammessi e dei non ammessi, inerenti all'accesso ai buoni pasto in favore di 

cittadini/nuclei familiari in stato di disagio socio-economico e grave emarginazione sociale. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 

la Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 25 settembre 2023, provvede ad aggiornare le linee di 

indirizzo necessarie agli uffici per l'attuazione delle misure che riguardano la misura di solidarietà 

alimentare in oggetto, al fine di erogare ulteriori buoni spesa a sostegno delle persone e delle famiglie 

in situazione di difficoltà economica, provvedendo a ridefinire il complesso quadro degli interventi di 

sostegno, uniformando i criteri per l'accesso alle misure di sostegno e approva !"'Avviso pubblico 

buoni spesa a sostegno del reddito per nuclei familiari in difficoltà. Intervento di emergenza per 

solidarietà alimentare" 2023 e il relativo modulo di domanda, pubblicati in data 2 ottobre 2023, sul 

sito istituzionale del Comune di Carlentini all'indirizzo www.comune.carlentini.it; 

in esecuzione al suddetto atto deliberativo, sono state definite le linee d'azione da attivare e sono stati 

fissati i criteri di individuazione della platea dei beneficiari e di quantificazione del relativo contributo; 

la previsione che il Servizio Sociale Professionale provveda ad effettuare colloqui telefonici, al fine di 

approfondire e contestualizzare le richieste dei cittadini. 

l'esito della domanda verrà comunicato dall'Ufficio dei Servizi Sociali tramite mail all'indirizzo 

indicato dal richiedente nel modulo di autocertificazione o tramite colloquio 

Dato atto che la sottoscritta Dottoressa Giusi Alfina Turco, Collaboratrice Amministrativa in servizio ali' Area 

Affari Generali - Servizio Politiche Sociali del Comune di Carlentini, è individuata come Responsabile del 

procedimento ai sensi della Legge 241/90 e della legge regionale 7/2019 e in applicazione del modello 

organizzativo adottato dal Comune in osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui 

all'art. 7 del Dlgs n.36/2023, ai fini della presente procedura; 

Dato atto che con D.D. n 624 del 23 ottobre 2023 è stato dato mandato al Responsabile del procedimento: 

di procedere alla liquidazione dei buoni spesa cartacei consegnati ai richiedenti ammessi, alla data del 

31 agosto 2023, in n. 1.895 per un valore complessivo di € 18.950 spendibili presso gli esercizi 

commerciali del Comune di Carlentini, a valere dell'impegno capitolo 6870 e nel capitolo 6871 RR.PP. 

2020 Fondo di Solidarietà Alimentare per l'acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità 

presso gli esercizi commerciali presenti sul territorio che hanno aderito con apposita comunicazione; 



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
L
E
N
T
I
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
3
1
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

di stilare una graduatoria, tenendo conto delle richieste pervenute entro e non oltre 15 giorni dal 

tennine di presentazione delle istanze, coincidente con la data del 31 ottobre 2023, con l'elenco degli 

ammessi, secondo l'ordine di arrivo delle istanze presentate e l'elenco dei non ammessi, inerenti 

all'accesso ai buoni pasto in favore di cittadini/nuclei familiari in stato di disagio socio-economico e 

grave emarginazione sociale; 

che, per la consegna dei suddetti buoni pasto cartacei, i beneficiari dovranno esibire l'Isee aggiornato 

che qualora non rispecchi il requisito di accesso, così come indicato nel presente provvedimento 

pubblicato, comporterà l'esclusione dal beneficio con il conseguenziale scorrimento di graduatoria, 

fino ad esaurimento dei fondi; 

Dato, altresì, atto che, con D.D. n 624 del 23 ottobre 2023, è stato approvato: 

l'allegato "Avviso Pubblico per la formazione e conseguente successiva pubblicazione dell'elenco di 

esercizi commerciali cittadini disponibili ad accettare i buoni spesa di cui all'art. 2, comma 4, lettera 

a) dell'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020" - Delibera di 

Giunta comunale n. 131 del 25 settembre 2023, in maniera tale che i soggetti interessati possano 

esprimere la propria disponibilità, ad essere inseriti nell'elenco comunale degli esercenti disponibili 
ad accettare i buoni spesa per l'acquisto di generi alimentari e/o prodotti di prima necessità, attraverso 

la compilazione di apposita manifestazione di interesse, da rendere utilizzando esclusivamente il 

modello allegato predisposto dall'Ente, da inviare all'indirizzo PEC: 

protocollo.generale@pec.comune.carlentini.sr.it, entro le ore 18.00 del 10/11/2023; 

l'allegato modello per la "rendicontazione vendita generi alimentari e beni di prima necessità a 

seguito di emissione buoni spesa da parte del comune di Carlentini - Delibera di Giunta comunale 

n. 131 del 25 settembre 2023": 

DISPONE 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

di pubblicare la allegata graduatoria Sub A), dei beneficiari delle misure in oggetto, tenuto conto delle 

richieste pervenute, con l'elenco degli ammessi e l'elenco dei non ammessi, inerenti all'accesso ai 

buoni pasto in favore di cittadini/nuclei familiari in stato di disagio socio-economico e grave 

emarginazione sociale; 

che l'esito della domanda verrà comunicato dall'Ufficio dei Servizi Sociali tramite mail all'indirizzo 

indicato dal richiedente nel modulo di autocertificazione o tramite colloquio; 

di dare atto che per la consegna dei suddetti buoni pasto cartacei, i beneficiari dovranno esibire l'Isee 

aggiornato che qualora non rispecchi il requisito di accesso, così come indicato nel presente 

provvedimento pubblicato, comporterà l'esclusione dal beneficio con il conseguenziale scorrimento 

di graduatoria, fino ad esaurimento dei fondi; 

di dare atto che, ai sensi del D.lgs. 196/2003 nel testo oggi vigente, in ultimo aggiornato 

con il D.lgs. n. 101/2018, i dati personali raccolti con le domande presentate ai sensi del 

provvedimento in oggetto saranno trattati con strumenti informatici ed utilizzati nell'ambito 

del procedimento per l'erogazione dell'intervento secondo quanto previsto dalla normativa. 

Tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza. L'utilizzo 

dei dati richiesti ha, come finalità, quella connessa alla gestione della procedura per 

l'erogazione dell'intervento giusta delibera di Giunta n. 4 7 /20 e pertanto il conferimento dei 

dati richiesti è obbligatorio. Il titolare del trattamento è il Comune di Carlentini. L'interessato 

può esercitare i diritti di cui al D.lgs. 196/2003 nel testo oggi vigente, aggiornato con il 



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
L
E
N
T
I
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
3
1
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

D.lgs. n. 101/2018: la graduatoria degli ammessi e l'elenco dei non ammessi saranno 

pubblicati nelle forme e nei limiti di cui al Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR) sulla 

protezione dei dati, i partecipanti saranno, pertanto, individuati esclusivamente attraverso 

l'identificativo anonimizzato, la data e il numero di protocollo, assegnati al momento della 

presentazione dell'istanza; 

di dare atto che il Servizio Sociale Professionale del Comune provvederà al successivo 

controllo, a campione, delle autocertificazioni presentate, attestanti i requisiti per usufruire 

delle misure dei buoni spesa alimentare; 

di dare atto che tutti i documenti richiamati dal presente Provvedimento sono conservati e 

visionabili presso il Servizio Politiche Sociali del Comune di Carlentini. 

di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) 

- Sezione di Catania, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 

del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo online. 

Il Responsabile del Procedimento 

a Giusi Alfina Turco 

(X� 




